شیخ محمد بن طاہر نے توحید و سنت کی اشاعت اور شرک و بدعت کی تردید میں بے شمار مصائب و تکالیف کا سامنا کیا۔ اور آخر اس راہ میں اپنی جان قربان کر دی۔

شیخ محمد بن طاہر کا تعلق احمد آباد (گجرات) کے قصبہ پٹن سے تھا۔ جہاں آپ ۱۵۷ / ۹۱۳ھ میں پیدا ہوئے۔ پٹن کی نسبت وہ بیٹنی کہلاتے تھے۔ شیخ بوہرہ قوم سے تعلق رکھتے تھے۔ محی السنہ مولانا سید نواب صدیق حسن خاں ۱۸۹۰ / ۱۳۰۷ھ لکھتے ہیں کہ

شیخ محمد بن طاہر قوم بوہرہ سے تھے۔ (۱)

تحصیل علم :- شیخ محمد بن طاہر نے ابتدائی تعلیم اپنے قصبہ پٹن میں حاصل کی۔ سب سے پہلے قرآن مجید حفظ کیا اس کے بعد دوسرے جملہ علوم اسلامیہ کی طرف متوجہ ہوئے۔ اور بڑی سعی و محنت سے ۱۵ سال کی عمر میں علوم متداولہ میں دسترس حاصل کر لی۔

اور وہاں کے متعدد علمائے کرام سے فن حدیث کی تکمیل کی۔ جہن میں شیخ ابو الحسن بکری، علامہ احمد بن حجر بیہقی، شیخ جار اللہ بن فدکی اور شیخ عبدالوہاب متقی اور شیخ علی متقی جون پوری خاص طور پر قابل ذکر ہیں۔

شیخ عبدالوہاب متقی سے خاص طور پر استفادہ کیا۔

محی السنہ مولانا سید نواب صدیق حسن خاں (۱۸۹۰ / ۱۳۰۷ھ) لکھتے ہیں:

”رحل الی الحرمین وصحب الشیخ عبدالوہاب المتقی خلیفتہ الشیخ علی المتقی و

اكتسب علم الحديث و عاد إلى الوطن واستقر به اثنتين و خمسين منه بحمته الطاهر
والباطن ونشر العلوم (۳)

علمائے کرام نے ان کو تمام علوم اسلامیہ میں فائق قرار دیا ہے۔ لیکن حدیث اور اس کے متعلقہ فنون میں شیخ کا علم بہت بلند تھا۔ گجرات میں ان کے پایہ کا کوئی محدث نہ تھا۔ حدیث میں ان کے فضل و کمال پر تمام ارباب سیر متفق ہیں۔

مولانا سید عبدالحی المنسی (۱۹۲۳ھ / ۱۳۴۱ھ) نے یاد ایام کے نام سے گجرات کی تاریخ لکھی

ہے اس میں لکھتے ہیں

شیخ محمد بن طاہر پٹنی نے اپنی زندگی اس (حدیث) مفید اور بابرکت علم کی خدمت کے لئے وقف کر دی تھی۔ ان کا شمار ہندوستان کے اکابر علماء اور فاضل محدثین میں ہوتا ہے رئیس المحدثین اور ملک المحدثین کے لقب سے یاد کئے جاتے تھے۔

المغنی میں شیخ محمد بن طاہر ہنٹی نے کتاب کے آخر میں رسم کتابت پر ایک فصل لکھی ہے اور دوسری فصل میں علمائے کرام کی تاریخ پیدائش و وفات کی نشاندہی کی ہے۔

یہ کتاب متعدد بار چھپ چکی ہے۔ حافظ ابن حجر عسقلانی (۱۳۱۹ھ / ۱۸۸۲ھ) کی تقریب تہذیب کے حاشیہ پر بھی طبع ہوئی ہے۔

تذکرۃ الموضوعات :- یہ کتاب بھی بہت اہم محققانہ ہے شیخ محمد بن طاہر نے یہ کتاب ۱۵۵۱ء / ۹۵۸ھ میں تصنیف کی۔ اس کتاب میں مصنف نے موضوع احادیث پر بحث کی ہے اور لفظ "موضوع" پر محدثین کرام اور نقاد ان فن کے اقوال بھی نقل کئے ہیں۔ شیخ محمد بن طاہر موضوعات پر بحث کرتے ہوئے مقدمہ میں لکھتے ہیں۔

اگر کوئی مصنف کسی حدیث کو موضوع بتائے تو جب تک دوسرے ذرائع سے اس کی تصدیق نہ ہو جائے اس حدیث کو موضوع نہ سمجھا جائے۔

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی ۱۶۳۲ھ / ۱۰۵۲ھ فرماتے ہیں۔
از آنجملہ کتاب امت کہ متکفل شرح صحاح امت مسمی بہ مجمع البحار
ان کی تصنیفات میں ایک کتاب جو صحاح ستہ کی شرح کی ضامن ہے اس کا نام بہ مجمع البحار ہے۔
تاریخ احمدی میں ہے۔

صحاح ستہ کی شرح کو حاوی ہے۔ (۱۹)

شیخ محمد بن طاہر کے پوتے شیخ عبدالوہاب ۱۶۷۵ھ / ۱۰۸۶ھ فرماتے ہیں۔

مجمع البحار ایک طرح سے احادیث کی شرح ہے

علامہ سید سلیمان ندوی ۱۹۵۳ھ / ۱۳۷۳ھ لکھتے ہیں۔

مجمع البحار گو ظاہر حدیث کی لغت ہے۔ مگر علمائے محدثین کے اعتراف کے مطابق وہ

در حقیقت صحاح ستہ کی شرح ہے۔ (۲۱)

مجمع البحار احادیث کی طرح قرآنی الفاظ کی بھی جامع لغت ہے۔ محی السنہ امیر الملک والا جہاڑی

مولانا سید نواب صدیق حسن خاں قنوجی رئیس بھوپال ۱۸۹۰ھ / ۱۳۰۷ھ لکھتے ہیں۔

مجمع البحار عمدہ اور پاکیزہ کتاب قرآن و حدیث کے غرائب کی جامع ہے جس کے پاس یہ

کتاب موجود ہو۔ اس فن کی دوسری کتاب کی احتیاج نہیں رہتی۔ (۲۲)

مولانا حبیب الرحمن خان شروانی ۱۹۵۰ھ / ۱۳۶۹ھ لکھتے ہیں

اس میں کلام مجید اور حدیث کے مشکل لغات کا حل اس انداز سے کیا ہے کہ صحاح ستہ کی شرح

بھی ضمناً ہو گئی ہے۔ (۲۳)

ڈاکٹر زبید احمد صاحب رقطراز ہیں

مجمع البحار شیخ محمد بن طاہر پٹنی کی تصنیف تالیف ہے اس کو اپنے استاد شیخ علی متقی کے نام گرامی

سے معنون کیا ہے یہ تصنیف قرآن و حدیث کا جامع لغت ہے۔